1

113 學年度第 1 學期第 1 次醫學系課程委員會【會議紀錄】

一、開會時間：113 年 9 月 9 日（星期一）中午 12:10
二、開會地點：醫學大樓三樓會議室

三、主持人：白培英主任

四、出席者：醫學系課程委員會委員

五、主席宣佈開會並致詞：

六、確認上次（113.02.21）(113.06.21)會議紀錄執行情形，會議紀錄資料存查【附件 1】。
七、報告事項：

(一) 112-2 醫學系課程登錄審查表(課程查詢系統)：約第 3周開始填寫。
1. 112 學年度第 2 學期醫學系一~四年級共開設 59 門課程，共回收 47 份審查表，回收率為

79.7%；12 份未繳回 20.3%。因應評鑑，將再提醒教師回傳，未來將持續追蹤。

(二) 112-2 醫學系課程內容審查表(Moodle 數位學習系統)：約第 17 週開始填寫。

1. 112 學年度第 2 學期醫學系一~四年級共開設 59 門課程，共回收 47 份審查表，回收率為

79.7%；12 份未繳回 20.3%。因應評鑑，將再提醒教師回傳，未來將持續追蹤。

(三) 教學大綱已最後開放輸入至下周 113 年 9 月 20 日（星期五）下午 17:00 前，請主授課教師務

必確實輸入教學進度表各週中、英文內容及授課教師，以避免鐘點費誤發或重複發的情形。
(四) 學校 1131 起業師申請改成線上系統操作，並需經系、院課程會議通過，才可以聘成業師，輸

入進課程進度表。請各位老師未來於第 16 周起開始下學期業師聘任申請，操作步驟如下:
STEP1:主授課老師輸入課程業師資料: 校園入口網/應用系統/教師作業/教師 MyData/業師管

理/業師管理作業業界教師聘任作業系統新增資料(輸入課號、業師身分證字號、業師

email)儲存確認資料無誤後勾選寄送點選寄送連結系統寄信通知業師填寫資料

STEP2:業師填寫資料: 業師收到聘任通知信點選連結填寫個人履歷下載契約書簽名掃描

後回傳電子檔送出

STEP3:主授課老師審查:業師送出填完的資訊後，主授課老師會收到審查通知，請至校園入口

網/應用系統/教師作業/教師 MyData/業師管理/業師管理作業業界教師聘任作業系統查詢

業界教師明細點選選取點選資料審查各項資格確認點選「資格審核確認」

八、提案討論：

提案(一) 案由：配合教務處業師聘任系統進行 113 學年度第 1 學期業師聘任作業，名單如附件。
說明：

1. 依本校業師辦法規定，業師應於課程實施協同教學前，檢具相關資料，經系、院課程委

員會審查，送校課程委員會備查，112 學年度第 2 學期醫學系第 2 次課程委員會審查 42
位業師已通過，名單如附件二。

2. 因近期多位教師輸課綱時才發現未聘到業師，已和教務處協調，此學期提供紙本補送

1131 業師申請作業，醫學系目前有 24 位新聘業師如附件三，若委員會同意將提送院課

程會議審議後，提交校課程備查。

決議：照案通過，提送院課程會議審議。

提案(二) 案由：檢視 113-1 學期夜間授課課程其必要性。
說明：

1. 113-1學期計有屬醫學人文之選修課程【生命意義學】2學分一門，開課老師為中山醫

學大學戴正德教授，於夜間授課2節課，採每週授課。

決議：照案通過，提送院課程委員會審議。

提案(三) 案由：檢視 113-1 學期密集、彈性授課課程其必要性。(無法按開課時間 18 週上課者，如

整合課程)。

2

說明：

1. 組織學、生理學、病理學、藥理學、神經解剖學、內科學概論、外科學概論、臨床

診斷學與實習八門正課及組織學實驗、生理學實驗、病理學實驗、藥理學實驗四門

實驗課為醫學系與中醫甲組三、四年級的大整合課程。

2. 此整合課程於 113-1 學年度涵蓋於基礎暨臨床醫學整合模組課程中，課程進行依正

常結構生理功能認識-病態生理學習-藥理機制-臨床內外科概論與臨床診斷學習順序

排課。課程進行無法按開課 18 週排課。

決議：照案通過，提送院課程委員會審議。

提案(四)案由：畢業學分認定表注意事項修改
說明：

1. 現行備註如下(附件四): 113 學年度入學新生實施，本系六年制，最低畢業學分為 230 學

分，含必修 210 學分，選修 20 學分（需有 20 學分為本系開之學分）。其中須選修(1)中
醫藥課程至少 5 學分(可採計包含醫學系開設之選修或中醫學院開設之中醫藥相關課程)。
(2)醫學系開設之醫學人文選修相關課程至少 6 學分。(3)其餘學分須為系定選修，為醫學

系開設之選修課程(其餘學分係指扣除所修之中醫藥課程選修學分、醫學人文選修學分及

EMI 屬選修課程學分)。（因應醫學教育改革各年級之學分數會依課程委員會決議而適時

調整）本系醫學生 EMI 課程於二年級時至少須修 4 學分(可採計包含必修、選修或通識

開設屬 EMI 課程)。
2. 其中中醫藥課程因本系中醫藥課程每學期開課狀況不一定(可能因人數不足而停開)，因

此本系規定可認中醫學院開設課程(111 學年度校課程會議決議由醫學系自行認定:經詢

問顧師須為後中、中醫甲乙所開設之必修課)，但又規定選修 20 學分須為本系開之學分

(系定選修)，故目前學生須使用替代，將所修的他系課程替代成本系之中醫藥課程(如圖，

以最終相同學分為原則)。
3. 而原規定無明確寫出須為中醫、後中之必修學分，因此學生也會有疑義(如圖) 。
4. 因此針對中醫藥學分是否須為中醫、後中之必修?或選修亦可，以及畢業學分認定表是否

修正成較無矛盾的內容提請討論。

5. 另 EMI 課程畢業門檻之認定，因雙語中心來信請求協助認列(附件五及醫學院網頁公告

https://cmemi.cmu.edu.tw/page/251)，是否本系有統一之標準，以利公告周知學生。

決議：同意於系統之畢業學分認定表備註刪除（需有 20 學分為本系開之學分），並寫明為

中醫學院開設之中醫藥相關「必修」課程，以利學生未來考中醫時能用到。修正後如下:
二、113 學年度入學新生實施，本系六年制，最低畢業學分為 230 學分，含必修 210 學分，

選修 20 學分。其中須選修(1)中醫藥課程至少 5 學分(可採計包含醫學系開設之選修或中醫

學院開設之中醫藥相關必修課程)。(2)醫學系開設之醫學人文選修相關課程至少 6 學分。(3)
其餘學分須為系定選修，為醫學系開設之選修課程(其餘學分係指扣除所修之中醫藥課程選

修學分、醫學人文選修學分及 EMI 屬選修課程學分)。（因應醫學教育改革各年級之學分數

會依課程委員會決議而適時調整）

三、本系醫學生 EMI 課程於二年級時至少須修 4 學分(可採計包含必修、選修或通識開設屬

EMI 課程)。
另 EMI 可修課程將於醫學系網頁每學期公告可採計之課程清單，如附件十六。

提案(五) 案由：醫學系必選修畢業學分認定表，113 學年度入學適用(M67 屆)草案
說明：

1. M67 屆版本為延續 M66 屆版本。

2. 學分表請參閱 https://cmumd.cmu.edu.tw/zh-hant/curriculum 。
3. 最後版本會依此次校課程委員會會議決議通過後修改。

決議：目前已公告此次會議通過以前之課程規劃，最後版本會依此次校課程委員會會議決

議通過後修改。

https://cmemi.cmu.edu.tw/page/251
https://cmumd.cmu.edu.tw/zh-hant/emi
https://cmumd.cmu.edu.tw/zh-hant/curriculum

3

提案(六) 案由：修訂中國醫藥大學醫學系學生辦理抵免學分規則
說明：

1. 辦法第四條(附件六)規定(二)本系醫師(ㄧ)國考科目不得申請抵免學分，包括「生物

化學(含分子生物學)、解剖學(含神經解剖學)、胚胎及發育生物學、組織學、生理

學、微生物免疫學、寄生蟲學、藥理學、病理學、公共衛生學」等科目。

2. 因實驗包含於該課程中，當初設定實驗也不得抵免，是否也寫明進法規裡?
3. 牙醫系規定 5 年內的成績(附件七)才可抵免，本系是否訂定畢業幾年內的成績才可

抵免?
決議：由於實驗安排於課程中，故無法抵免，將明列於辦法中，但暫時先不限制可抵免的

成績期限，修正後之條文對照表如附件十七，提送校課程委員會審議。

提案(七) 案由：修改基礎解剖學(Basic anatomy)-1 學分為系定選修，自 114 學年度入學生起實施。
說明：

1. 本系下學期開設之磨課師線上課程【基礎解剖學(Basic anatomy)-1 學分】為目前本

系之唯一自由選修(附件四)，且未於公告之畢業學分認定表中顯示。

2. 若學生選修此堂課，算在自由選修，若需算入畢業學分中，需再填寫課程替代單。

3. 由於授課方式(如實體授課、磨課師線上課程、非同步遠距教學等)並非列為自由選修、

系定選修之標準，是否 114 學年度起統一【基礎解剖學】亦為系定選修。

決議：經詢問教務處此為放寬條件，故可由此學年度開始改，故於 113 學年度改為系定選修。

提案(八) 案由：協助醫學院 EMI 雙語中心推廣培力英檢
說明：

1. 113 年 8 月 28 日醫學院召開雙語計畫主管會議，會中請各單位主管於 9/2 新生定向

輔導時鼓勵大一新生報名培力英檢校園考(附件八，醫學院有補助，免報名費)。
2. 由於本校大二已有位考過，目前需鼓勵大一報考本(113-1)學期培力英檢:

2024/10/19(六) 培力英檢說寫測驗 (Speaking & Writing) (水湳校區)
2024/11/23(六) 培力英檢聽讀測驗 (Listening & Reading) (英才校區)

3. 10/19 和 11/23 每場次醫學院暫定分配名額: 醫學系 48 名 、醫放系 24 名、醫技系

24 名、醫資系 24 名= 每場次共計 120 名，兩場次共計 240 名(可再彈性調整)
4. 雙語中心公告: https://language.cmu.edu.tw/news/275
5. 校內報名網址: https://forms.gle/jPe2VjtHWaRupXrQ9(9 月 18 日(三)下午 5:00 截止)
6. 醫學系目前報名狀況如下，請大家協助鼓勵大一新生報名參加，謝謝!

10/19(六): 醫學系:8 名 (大一 1 名、大二 3 名、大三 1 名、大四 2 名、大五 1 名)
11/23(六): 醫學系:8 名 (大一 1 名、大二 3 名、大三 1 名、大四 2 名、大五 1 名)

決議：請大一班代協助於學生群組宣導鼓勵報名。

提案(八) 案由：檢視課程委員會下各小組 112 學年度之檢討會議紀錄。
說明：系課程委員會議應每學年度檢視組織下個小組之檢討會議:整合課程回饋報告(如附件

九)、OSCE 小組(檢討暨籌備會議記錄如附件十)、PBL 專案小組(會議紀錄如附件十一)、見

實習委員會(附件十二)、醫預課程組(會議紀錄如附件十三)、醫學人文組(會議紀錄如附

件十四)、基礎醫學組(會議紀錄如附件十五)及各基礎學科之會議記錄如連結:https://
drive.google.com/drive/folders/1Bu5oV30uk-v6A6xTIAuQ7KYR0JNDrlB7?usp=sharing。
決議：請繼續每年檢視各小組會議資料。

九、臨時動議

提案(一) 有關整合課程之安排，病理部張主任提議是否可調整模組內容。
說明: 因目前病理部課程於三上導論課約占 1/3，課程內容偏重造成教師授課負擔大，因此希望其中

部分內容可挪至其他學期進行講授。

決議：病理部張凱博主任將會與蔡孟宏副主任討論細部調整之規劃，預計 114 學年度開始實施。
十、散會

https://language.cmu.edu.tw/news/275
https://forms.gle/jPe2VjtHWaRupXrQ9

4

【附件 1】
中國醫藥大學「112 學年度第 1 學期第 1&2 次醫學系課程委員會」決議案執行情形表

開會日期：113 年 2 月 21 日

類別 內容 備註

案由一
擬新增 2 門選修課程【輕鬆學解剖-大體解剖模擬手術】1 學分和【醫學文獻導讀

(I)(II)】上下學期各 1 學分。

決議
【輕鬆學解剖-大體解剖模擬手術】會附於教務處遠距會議紀錄附件中，直接送校

課程委員會議。新增【醫學文獻導讀(I)(II)】照案通過。

執行情形

【輕鬆學解剖-大體解剖模擬手術】業經113年3月19日112學年度第2學期第2次遠距

教學課程品質委員會議審議通過，於1131開課，上限50人，影片將於雙周六56節前

上傳moodle。【醫學文獻導讀(I)(II)】業經113年3月27日112學年度第2學期第1次校

課程會議審議通過。自112學年入學生起適用，1131開課後因初選人數不足，及老師

考量到因學生成熟度還不夠，故已送出開課後變動申請單停開課程。

案由二 擬刪除 3 門選修課程共 7 學分

決議 照案通過

執行情形
業經 113 年 3 月 27 日 112 學年度第 2 學期第 1 次校課程會議審議通過。
【探索癌症】【針灸科學(二)】【學術倫理】自 110 學年度起異動

案由三 擬變更開課學期 1 門必修課程【口腔醫學】1 學分

決議 照案通過

執行情形
業經 113 年 3 月 27 日 112 學年度第 2 學期第 1 次校課程會議審議通過，自 113 學

年度起異動授課學期【口腔醫學】四下→四上

案由四 選修課程檢討

決議
【生活中藥】【藥健康】【醫學生涯】【社區醫學實務】【醫療糾紛的理論與實務】

【健康經濟學】開課，刪除【探索癌症】【針灸科學(二)】【學術倫理】

執行情形 刪除之課程業經113年3月27日112學年度第2學期第1次校課程會議審議通過
案由五 113學年度必選修畢業學分認定表草案

決議
同意修改畢業學分認定表之附註三為【本系醫學生 EMI課程於二年級時至少須修 4

學分(可採計包含必修、選修或通識開設屬 EMI課程)。】

執行情形 已於畢業學分認定表修正附註三

開會日期：113 年 6 月 20 日

類別 內容 備註

案由一 配合教務處業師聘任系統進行 113 學年度第 1 學期業師聘任作業，名單如附件。

決議 同意表列業師名單審查通過。

執行情形

共41名業師已完成線上聘任，1名不接聘，上述41名業師可登入教學進度表中。

近期課綱開放輸入，尚有約24位非經常性人員未即時完成線上作業，由於系辦行

政人員異動，故教務處此次同意於9/13前以紙本作業完成聘任，未來請各授課老

師於規定期限內，配合學校流程完成業師聘任。

	113-1-1系課程委員會-會議記錄 1
	113-1-1系課程委員會-會議記錄 2
	113-1-1系課程委員會-會議記錄 3
	113-1-1系課程委員會-會議記錄 4
	113-1-1系課程委員會-會議記錄 5